



ที่ ไดมัท บช 2008/001

วันที่ 31 สิงหาคม 2563

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานปี 2562 (1 กรกฎาคม 2562 – 30 มิถุนายน 2563)

เรียน กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไดมัท (สยาม) จำกัด (มหาชน) “บริษัท” ขอเรียนชี้แจงเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของผู้สอบบัญชีอย่างมีเงื่อนไข ที่แสดงหน้ารายงานของผู้สอบบัญชี เนื่องจากกรรมการผู้มีอำนาจลงนามของบริษัท เอเชียน คอร์โรชั่น คอนโทรล เทคโนโลยี จำกัด ซึ่งบริษัทถือหุ้นอยู่ร้อยละ 99.98 ได้ลาออกจากกรรมการผู้มีอำนาจลงนาม จึงไม่สามารถส่งหนังสือยืนยันยอดเงินฝากธนาคารและเอกสารตรวจสอบเครดิตได้ บริษัทได้ดำเนินการแก้ไขแล้ว อยู่ระหว่างการรับรองจากกระทรวงพาณิชย์ อีกทั้งค่าใช้จ่ายค่าที่ปรึกษาและทนายความ ซึ่งเกิดขึ้นในช่วงก่อนที่ผู้บริหารของบริษัทชุดปัจจุบันเข้าดูแลและบริหารจัดการตั้งแต่วันที่ 18 มิถุนายน 2563 (อ้างอิงหนังสือรับรองบริษัท เมื่อวันที่ 18 มิถุนายน 2563) บริษัทได้ดำเนินการส่งหนังสือให้กับที่ปรึกษาและทนายความเพื่อให้แสดงหลักฐานการปฏิบัติงานแล้ว

ผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2563 ของบริษัท ไดมัท (สยาม) จำกัด (มหาชน) “บริษัท” และบริษัทย่อย มีผลขาดทุนจากการดำเนินงาน 84.02 ล้านบาท ลดลง 28.64 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีผลขาดทุน จำนวน 112.66 ล้านบาท ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

1. รายได้

รายได้	สำหรับงวด 12 เดือน				เพิ่ม(ลด)
	สำหรับปีสิ้นสุด 30 มิ.ย.63 (ล้านบาท)	2563	%	2562	
รายได้จากการขายและบริการ	297.73	79.83%	298.18	89.12%	-0.15%
รายได้จากการให้บริการรับเหมาก่อสร้าง	67.71	18.15%	35.07	10.48%	93.08%
กำไรจากการต่อรองราคาซื้อเงินลงทุน	3.19	0.85%	-	0.00%	100.00%
รายได้อื่น	4.33	1.16%	1.32	0.40%	227.34%
รวมรายได้	372.95	100.00%	334.57	100.00%	11.47%



ในปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวม 372.95 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 38.38 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.47 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีรายได้รวมจำนวน 334.57 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

- รายได้จากการขายและบริการ จำนวน 297.73 ล้านบาท ลดลง 0.45 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 0.15 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีรายได้จำนวน 298.18 ล้านบาท
- รายได้จากการให้บริการรับเหมาก่อสร้าง จำนวน 67.71 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 32.64 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 93.08 เนื่องจากมีการให้บริการรับเหมาจากบริษัทที่เกี่ยวข้อง
- รายได้อื่น จำนวน 4.33 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.01 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 227.34 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีรายได้จำนวน 1.32 ล้านบาท เนื่องจากรายได้จากดอกเบี้ยรับจากเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทที่เกี่ยวข้อง

2. กำไรขั้นต้น

สำหรับปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้น จำนวน 77.86 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 21.33 ของรายได้จากการขายและบริการ เพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีผลกำไรขั้นต้น 73.32 ล้านบาท เนื่องจากมีรายได้จากการให้บริการรับเหมาก่อสร้างเพิ่มขึ้น

3. ค่าใช้จ่าย

ค่าใช้จ่าย	สำหรับปีสิ้นสุด 30 มิ.ย.63 (ล้านบาท)	สำหรับงวด 12 เดือน		เพิ่ม(ลด)	
		% ต่อรายได้	% ต่อรายได้		
ต้นทุนขายและบริการ	224.93	60.31%	225.20	67.31%	-0.12%
ต้นทุนการให้บริการรับเหมาก่อสร้าง	62.65	16.80%	34.73	10.38%	80.37%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	30.19	8.09%	61.86	18.49%	-51.20%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	132.59	35.55%	115.86	34.63%	14.44%
ต้นทุนทางการเงิน	3.88	1.04%	0.15	0.04%	2490.07%
รวมค่าใช้จ่าย	454.22	121.79%	437.80	130.85%	3.75%

ในปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายรวมทั้งสิ้น 454.22 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 16.42 ล้านบาท จากปี 2561 ซึ่งมีค่าใช้จ่ายรวมทั้งสิ้น 437.80 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 3.75 โดยมีสาเหตุดังนี้



- ต้นทุนขายและบริการ สำหรับปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อย มีต้นทุนขายและบริการเพิ่มขึ้น 27.64 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.63 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีต้นทุนขายรวม 259.93 ล้านบาท เนื่องจากมีรายได้จากการให้บริการรับเหมาก่อสร้างเพิ่มขึ้น
- ค่าใช้จ่ายในการขาย จำนวน 30.19 ล้านบาท ลดลง 31.67 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 51.20 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 61.86 ล้านบาท เนื่องจากการควบคุมค่าใช้จ่ายในการขายให้รัดกุมเพิ่มมากขึ้น
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 132.59 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 16.73 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.44 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 115.86 ล้านบาท เนื่องจาก

1. บริษัทบันทึกด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัท ไอเจน เอนจิเนียริง จำกัด (“IGE”) จำนวน 41.14 ล้านบาท ตามข้อมูลรายงานความเห็นของที่ปรึกษาการเงินอิสระเกี่ยวกับมูลค่ายุติธรรมของบริษัท โดย IGE ได้มีการขายหุ้นบริษัท ไอเจน พาวเวอร์เทค จำกัด (“IGP”) ซึ่ง IGE ถือหุ้นร้อยละ 51 ดำเนินธุรกิจและจำหน่ายบัสดัก (Busduct) รายเดียวในประเทศไทยให้แก่บริษัท มิลคอน สตีล จำกัด (มหาชน) จำนวน 686,000 หุ้นหรือคิดเป็นร้อยละ 49
2. บริษัทบันทึกด้อยค่าเงินลงทุนบริษัท ไอเจน เอนเนอยี จำกัด จำนวน 2.26 ล้านบาท เนื่องจากการประเมินแผนธุรกิจและ Backlog ลดลงจากที่ประมาณการไว้
3. บริษัทมีค่าใช้จ่ายที่ปรึกษาและทนายความเพิ่มมากขึ้นจากปีก่อน

- ต้นทุนทางการเงิน จำนวน 3.88 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.73 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2,490.07 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 0.15 ล้านบาท เนื่องจากมีหนี้สินเพิ่มมากขึ้น

ฐานะทางการเงิน

1. สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทและบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวมจำนวน 342.07 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8.25 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 ซึ่งมีสินทรัพย์รวมจำนวน 333.82 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจาก

- สินทรัพย์หมุนเวียน จำนวน 162.46 ล้านบาท ลดลง 12.89 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 ซึ่งมีจำนวน 177.35 ล้านบาท ส่วนใหญ่สินทรัพย์หมุนเวียนลดลง โดยมีเงินสดและ



รายการเทียบเท่าเงินสดลดลง 6.74 ล้านบาท ลูกหนี้การค้า ลดลง 43.11 ล้านบาท เนื่องจากการหักกลบ
ลูกหนี้การค้าระค่าหุ้นและสินค้าคงเหลือ ลดลง 6.44 ล้านบาท

- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน จำนวน 179.61 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 21.14 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 ซึ่งมีจำนวน 158.47 ล้านบาท ส่วนใหญ่สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้นจากการรับรู้ทรัพย์สินของบริษัทย่อย

2. หนี้สิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทมีหนี้สินรวม 187.97 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 92.53 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 ซึ่งมีจำนวน 95.44 ล้านบาท โดยบริษัท เอเซียเนค คอร์ปอเรชั่น คอนโทรล เทคโนโลยี จำกัด มีเงินกู้ยืมจากบริษัทอื่นจำนวน 45.00 ล้านบาท โดยเอาที่ดินและอาคาร จำนองเป็นหลักประกัน เมื่อเดือนเมษายน 2563 และบริษัท ไอเจเนค เอนเนอจี จำกัด มีเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน จำนวน 25.03 ล้านบาท สำหรับโครงการ Solar Rooftop และรับรู้ประมาณการหนี้สินจ่ายชดเชยเลิกจ้างพนักงาน จำนวน 13.86 ล้านบาท

3. ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 154.10 ล้านบาท ลดลง 84.29 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 ซึ่งมีจำนวน 238.39 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีผลขาดทุนจากการดำเนินงาน

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายมนทล เขตวัลลภกุล)

กรรมการผู้จัดการ